
学校施設のバリアフリー化に関する実態調査 調査結果のポイント 
調査時点：令和６年９月１日時点 

＜公立小中学校（義務教育学校、中等教育学校前期課程を含む）＞ 

Ⅰ バリアフリー化の状況 

１．全体

（１）校舎 

バリアフリー 

トイレ 

スロープ等による段差解消 エレベーター 

１階建ての校舎のみ 

保有する学校を含む

門から建物の前 
まで 

昇降口・玄関等から
教室等まで※１ 

令和７年度末

までの整備目標 

避難所に指定 

されている 

全ての学校に整備※２ 

全ての学校 

に整備 

全ての学校 

に整備 

要配慮児童生徒等が 

在籍する全ての学校に 

整備※３ 

令和６年度 

整備状況（校数） 
総数 

27,342 校 
(100.0%) 

20,325 

(74.3%) 

23,165 

(84.7%) 

17,820 

(65.2%) 

8,526※４

(31.2%) 

参考：令和４年度 
27,733校 
(100.0%) 

19,523 
(70.4%) 

22,805 
(82.2%) 

16,954 
(61.1%) 

8,041 
(29.0%) 

※１ 建物の出入口から、建物の出入口階にある教室等までの経路。

※２ 令和６年度調査時点で総学校数の約94％に相当。

※３ 令和６年度調査時点で総学校数の約43％に相当。

※４ １階建ての校舎のみ保有する学校は225校（総学校数の約0.8%に相当）。

２階建て以上の校舎を保有する学校で、エレベーターが設置された学校は8,301校（総学校数の約30.4%に相当）。 
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（２）屋内運動場 

※１ 建物の出入口から、建物の出入口階にあるアリーナ等までの経路。

※２ 令和６年度調査時点で総学校数の約97％に相当。

※３ 令和６年度調査時点で総学校数の約78％に相当。

※４ １階建ての屋内運動場のみ保有する学校は、17,977校（総学校数の約66.2%に相当）。

２階建て以上の屋内運動場を保有する学校で、エレベーターが設置された学校は1,600校（総学校数の約5.9%に相当）。 

Ⅱ バリアフリー化に関する整備計画※１の策定状況 

計画や方針等がある学校設置者 31.9%（578設置者／1,812設置者） 

（参考） 

令和４年度調査結果 計画や方針等がある学校設置者 25.0%（453設置者／1,810設置者） 

令和２年度調査結果 計画や方針等がある学校設置者 14.9%（270設置者／1,810設置者）

※１ 所管する学校施設のバリアフリー化に関する計画や方針等。インフラ長寿命化計画に基づく公共施設等総合管理計画

や個別施設計画、教育振興基本計画、国立大学法人のキャンパスマスタープランその他の計画・方針等において、所管

する学校施設に係るバリアフリー化に関する整備方針等についての記載がある場合を含む。

バリアフリー 

トイレ 

スロープ等による段差解消 エレベーター 

1階建ての屋内運動場のみ 

保有する学校を含む

門から建物の前 
まで 

昇降口・玄関等から
教室等まで※１ 

令和７年度末

までの整備目標 

避難所に指定 

されている 

全ての学校に整備※２

全ての学校 

に整備 

全ての学校 

に整備 

要配慮児童生徒等が 

在籍する全ての学校に 

整備※３

令和６年度 

整備状況（校数） 
総数 
27,137 

(100.0%) 

13,010 

(47.9%) 

21,907 

(80.7%) 

17,778 

(65.5%) 

19,577※４ 

(72.1%) 

参考：令和４年度 
27,514 

(100.0%) 

11,516 

(41.9%) 
21,429 

(77.9%) 
17,098 

(62.1%) 
19,394 

(70.5%) 
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Ⅲ バリアフリー化の予定

・公立の特別支援学校と国立学校については、別添２に記載しており、以下の数字には含まれていない。

（１）校舎（表中の（）内の数字は令和６年度の総学校数（27,342校）に対する割合）

※１ 令和６年度調査時点で総学校数の約94％に相当。

※２ 令和６年度調査時点で総学校数の約43％に相当。

※３ １階建ての校舎のみ保有する学校は225校（総学校数の約0.8%に相当）。

２階建て以上の校舎を保有する学校で、エレベーターが設置された学校は8,758校（総学校数の約32%に相当）。 

（２）屋内運動場（表中の（）内の数字は令和６年度の総学校数（27,137校）に対する割合）

※１ 令和６年度調査時点で総学校数の約97％に相当。

※２ 令和６年度調査時点で総学校数の約78％に相当。

※３ １階建ての屋内運動場のみ保有する学校は、17,977校（総学校数の約66.2%に相当）。

２階建て以上の屋内運動場を保有する学校で、エレベーターが設置された学校は1,666校（総学校数の約6.1%に相当）。 

バリアフリー 

トイレ 

スロープ等による段差解消 エレベーター 
1階建ての校舎のみ 

保有する学校を含む 

門から建物の前 
まで 

昇降口・玄関等から 
教室等まで

令和７年度末

までの整備目標 

避難所に指定 

されている 

全ての学校に整備※１ 

全ての学校 

に整備 

全ての学校 

に整備 

要配慮児童生徒等が 

在籍する全ての学校に 

整備※２ 

令和７年度 

整備予定（校数） 

21,093 

(77.1%) 

23,404 

(85.6%) 

18,418 

(67.4%) 

8,983※３ 

(32.9%) 

整備済み 

(再掲) 

20,325 

(74.3%) 

23,165 

(84.7%) 

17,820 

(65.2%) 

8,526 

(31.2%) 

バリアフリー 

トイレ 

スロープ等による段差解消 エレベーター 
1階建ての屋内運動場のみ 

保有する学校を含む 

門から建物の前 
まで 

昇降口・玄関等から 
教室等まで

令和７年度末

までの整備目標 

避難所に指定 

されている 

全ての学校に整備※１ 

全ての学校 

に整備 

全ての学校 

に整備 

要配慮児童生徒等が 

在籍する全ての学校に 

整備※２ 

令和７年度 

整備予定（校数） 

13,921 

(51.3%) 

22,151 

(81.6%) 

18,301 

(67.4%) 

19,643※３ 

(72.4%) 

整備済み 

(再掲) 

13,010 

(47.9%) 

21,907 

(80.7%) 

17,778 

(65.5%) 

19,577 

(72.1%) 
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学校施設のバリアフリー化に関する実態調査 調査結果 

― 目次 ― 

※学校設置者別の表については、文部科学省ウェブサイトのみに掲載。

Ⅰ 公立学校 

１．バリアフリー化の状況 
＜小中学校＞ 
（全国データ） 
資料１－１ 公立小中学校のバリアフリー化の状況 

（都道府県別） 
資料１－２－１ 公立小中学校のバリアフリー化の状況（校舎） 
資料１－２－２ 公立小中学校のバリアフリー化の状況（屋内運動場） 

（学校設置者別） 
資料１－２－３ 公立小中学校のバリアフリー化の状況（校舎） 
資料１－２－４ 公立小中学校のバリアフリー化の状況（屋内運動場） 

＜特別支援学校＞ 
（全国データ） 
資料１－３ 公立特別支援学校のバリアフリー化の状況 

（都道府県別） 
資料１－４－１ 公立特別支援学校のバリアフリー化の状況（校舎） 
資料１－４－２ 公立特別支援学校のバリアフリー化の状況（屋内運動場） 

（学校設置者別） 
資料１－４－３ 公立特別支援学校のバリアフリー化の状況（校舎） 
資料１－４－４ 公立特別支援学校のバリアフリー化の状況（屋内運動場） 

２．バリアフリー化に関する整備計画 
（都道府県別） 
資料２－１ バリアフリー化に関する整備計画の策定状況（都道府県別） 

（学校設置者別） 
資料２－２ バリアフリー化に関する整備計画の策定状況（学校設置者別） 

３．バリアフリー化の予定 
＜小中学校＞ 
（全国データ） 
資料３－１ 公立小中学校のバリアフリー化の予定 

（都道府県別） 
資料３－２－１ 公立小中学校のバリアフリー化の予定（校舎） 
資料３－２－２ 公立小中学校のバリアフリー化の予定（屋内運動場） 

4



（学校設置者別） 
資料３－２－３ 公立小中学校のバリアフリー化の予定（校舎） 
資料３－２－４ 公立小中学校のバリアフリー化の予定（屋内運動場） 

＜特別支援学校＞ 
（全国データ） 
資料３－３ 公立特別支援学校のバリアフリー化の予定 

（都道府県別） 
資料３－４－１ 公立特別支援学校のバリアフリー化の予定（校舎） 
資料３－４－２ 公立特別支援学校のバリアフリー化の予定（屋内運動場） 

（学校設置者別） 
資料３－４－３ 公立特別支援学校のバリアフリー化の予定（校舎） 
資料３－４－４ 公立特別支援学校のバリアフリー化の予定（屋内運動場） 

Ⅱ 国立学校 

１．バリアフリー化の状況 

資料４－１ 国立小中学校のバリアフリー化の状況 
資料４－２ 国立特別支援学校のバリアフリー化の状況 

２．バリアフリー化に関する整備計画 

資料５   国立小中学校・特別支援学校についてのバリアフリー化に関する整備計画の

策定状況 

３．バリアフリー化の予定 
資料６－１ 国立小中学校のバリアフリー化の予定 
資料６－２ 国立特別支援学校のバリアフリー化の予定 
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公立小中学校のバリアフリー化の状況（全国）

校舎 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

27,342 20,325 (74.3%) 23,165 (84.7%) 17,820 (65.2%) 8,526 (31.2%) 225

屋内運動場 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

27,137 13,010 (47.9%) 21,907 (80.7%) 17,778 (65.5%) 19,577 (72.1%) 17,977

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消
エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）

門から建物の前まで 昇降口・玄関等から教室等まで

資料１－１

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消
エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）

門から建物の前まで 昇降口・玄関等から教室等まで
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公立小中学校のバリアフリー化の状況（校舎・都道府県別） 令和６年９月１日現在

学校数

都道府県名 A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

01 北海道 1,480 993 (67.1%) 1,280 (86.5%) 1,052 (71.1%) 383 (25.9%) 56

02 青森県 393 241 (61.3%) 348 (88.5%) 187 (47.6%) 75 (19.1%) 0

03 岩手県 408 213 (52.2%) 293 (71.8%) 184 (45.1%) 103 (25.2%) 4

04 宮城県 536 428 (79.9%) 426 (79.5%) 351 (65.5%) 172 (32.1%) 5

05 秋田県 274 188 (68.6%) 245 (89.4%) 133 (48.5%) 86 (31.4%) 1

06 山形県 309 170 (55.0%) 215 (69.6%) 147 (47.6%) 94 (30.4%) 3

07 福島県 573 247 (43.1%) 403 (70.3%) 231 (40.3%) 97 (16.9%) 1

08 茨城県 662 430 (65.0%) 517 (78.1%) 405 (61.2%) 203 (30.7%) 1

09 栃木県 481 248 (51.6%) 405 (84.2%) 210 (43.7%) 94 (19.5%) 0

10 群馬県 449 350 (78.0%) 370 (82.4%) 265 (59.0%) 150 (33.4%) 4

11 埼玉県 1,204 966 (80.2%) 1,075 (89.3%) 868 (72.1%) 310 (25.7%) 0

12 千葉県 1,110 940 (84.7%) 1,003 (90.4%) 681 (61.4%) 283 (25.5%) 3

13 東京都 1,877 1,601 (85.3%) 1,571 (83.7%) 1,384 (73.7%) 657 (35.0%) 0

14 神奈川県 1,251 1,035 (82.7%) 916 (73.2%) 765 (61.2%) 608 (48.6%) 5

15 新潟県 656 413 (63.0%) 602 (91.8%) 461 (70.3%) 187 (28.5%) 1

16 富山県 248 181 (73.0%) 199 (80.2%) 167 (67.3%) 110 (44.4%) 0

17 石川県 265 198 (74.7%) 247 (93.2%) 232 (87.5%) 92 (34.7%) 0

18 福井県 253 143 (56.5%) 183 (72.3%) 176 (69.6%) 51 (20.2%) 1

19 山梨県 241 156 (64.7%) 208 (86.3%) 147 (61.0%) 43 (17.8%) 1

20 長野県 526 396 (75.3%) 441 (83.8%) 290 (55.1%) 123 (23.4%) 1

21 岐阜県 511 324 (63.4%) 357 (69.9%) 330 (64.6%) 119 (23.3%) 0

22 静岡県 727 373 (51.3%) 586 (80.6%) 308 (42.4%) 108 (14.9%) 2

23 愛知県 1,363 1,081 (79.3%) 1,174 (86.1%) 891 (65.4%) 403 (29.6%) 9

24 三重県 486 412 (84.8%) 437 (89.9%) 386 (79.4%) 180 (37.0%) 3

25 滋賀県 316 255 (80.7%) 316 (100.0%) 305 (96.5%) 222 (70.3%) 0

26 京都府 508 454 (89.4%) 488 (96.1%) 350 (68.9%) 135 (26.6%) 1

27 大阪府 1,419 1,405 (99.0%) 1,356 (95.6%) 1,165 (82.1%) 751 (52.9%) 1

28 兵庫県 1,062 976 (91.9%) 1,041 (98.0%) 943 (88.8%) 632 (59.5%) 4

29 奈良県 276 253 (91.7%) 266 (96.4%) 244 (88.4%) 79 (28.6%) 2

30 和歌山県 335 280 (83.6%) 310 (92.5%) 238 (71.0%) 63 (18.8%) 6

31 鳥取県 169 127 (75.1%) 157 (92.9%) 153 (90.5%) 61 (36.1%) 1

32 島根県 282 170 (60.3%) 241 (85.5%) 174 (61.7%) 62 (22.0%) 2

33 岡山県 512 358 (69.9%) 427 (83.4%) 213 (41.6%) 102 (19.9%) 4

34 広島県 669 622 (93.0%) 643 (96.1%) 533 (79.7%) 232 (34.7%) 2

35 山口県 408 228 (55.9%) 332 (81.4%) 235 (57.6%) 54 (13.2%) 10

36 徳島県 238 139 (58.4%) 212 (89.1%) 109 (45.8%) 74 (31.1%) 2

37 香川県 211 172 (81.5%) 164 (77.7%) 136 (64.5%) 86 (40.8%) 0

38 愛媛県 393 265 (67.4%) 340 (86.5%) 224 (57.0%) 53 (13.5%) 7

39 高知県 265 190 (71.7%) 210 (79.2%) 173 (65.3%) 62 (23.4%) 4

40 福岡県 1,030 902 (87.6%) 866 (84.1%) 741 (71.9%) 296 (28.7%) 9

41 佐賀県 238 181 (76.1%) 202 (84.9%) 158 (66.4%) 91 (38.2%) 6

42 長崎県 464 230 (49.6%) 359 (77.4%) 189 (40.7%) 62 (13.4%) 6

43 熊本県 484 346 (71.5%) 451 (93.2%) 348 (71.9%) 169 (34.9%) 5

44 大分県 362 245 (67.7%) 331 (91.4%) 254 (70.2%) 103 (28.5%) 3

45 宮崎県 349 221 (63.3%) 184 (52.7%) 164 (47.0%) 91 (26.1%) 3

46 鹿児島県 673 271 (40.3%) 430 (63.9%) 248 (36.8%) 114 (16.9%) 44

47 沖縄県 396 308 (77.8%) 338 (85.4%) 272 (68.7%) 201 (50.8%) 2

全国 27,342 20,325 (74.3%) 23,165 (84.7%) 17,820 (65.2%) 8,526 (31.2%) 225

昇降口・玄関等から教室等まで門から建物の前まで

資料１－２－１

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消
エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）
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公立小中学校のバリアフリー化の状況（屋内運動場・都道府県別） 令和６年９月１日現在

学校数

都道府県名 A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

01 北海道 1,476 531 (36.0%) 927 (62.8%) 710 (48.1%) 936 (63.4%) 897

02 青森県 393 142 (36.1%) 310 (78.9%) 145 (36.9%) 241 (61.3%) 228

03 岩手県 408 148 (36.3%) 285 (69.9%) 210 (51.5%) 353 (86.5%) 344

04 宮城県 535 297 (55.5%) 397 (74.2%) 356 (66.5%) 374 (69.9%) 361

05 秋田県 272 125 (46.0%) 216 (79.4%) 123 (45.2%) 187 (68.8%) 155

06 山形県 309 142 (46.0%) 209 (67.6%) 145 (46.9%) 211 (68.3%) 177

07 福島県 570 196 (34.4%) 386 (67.7%) 241 (42.3%) 475 (83.3%) 461

08 茨城県 659 257 (39.0%) 463 (70.3%) 352 (53.4%) 479 (72.7%) 461

09 栃木県 480 134 (27.9%) 375 (78.1%) 228 (47.5%) 304 (63.3%) 294

10 群馬県 445 184 (41.3%) 320 (71.9%) 264 (59.3%) 301 (67.6%) 291

11 埼玉県 1,202 611 (50.8%) 1,053 (87.6%) 856 (71.2%) 695 (57.8%) 631

12 千葉県 1,108 506 (45.7%) 964 (87.0%) 713 (64.4%) 858 (77.4%) 828

13 東京都 1,874 854 (45.6%) 1,512 (80.7%) 1,294 (69.1%) 1,374 (73.3%) 1,027

14 神奈川県 1,250 656 (52.5%) 766 (61.3%) 654 (52.3%) 1,023 (81.8%) 951

15 新潟県 652 301 (46.2%) 557 (85.4%) 387 (59.4%) 377 (57.8%) 346

16 富山県 246 131 (53.3%) 199 (80.9%) 161 (65.4%) 162 (65.9%) 128

17 石川県 264 153 (58.0%) 213 (80.7%) 215 (81.4%) 185 (70.1%) 149

18 福井県 253 128 (50.6%) 206 (81.4%) 191 (75.5%) 101 (39.9%) 99

19 山梨県 232 141 (60.8%) 201 (86.6%) 165 (71.1%) 199 (85.8%) 196

20 長野県 519 284 (54.7%) 402 (77.5%) 354 (68.2%) 351 (67.6%) 328

21 岐阜県 511 257 (50.3%) 342 (66.9%) 296 (57.9%) 371 (72.6%) 353

22 静岡県 718 302 (42.1%) 577 (80.4%) 414 (57.7%) 454 (63.2%) 421

23 愛知県 1,352 677 (50.1%) 1,144 (84.6%) 766 (56.7%) 941 (69.6%) 868

24 三重県 481 226 (47.0%) 425 (88.4%) 392 (81.5%) 314 (65.3%) 302

25 滋賀県 314 180 (57.3%) 284 (90.4%) 279 (88.9%) 217 (69.1%) 188

26 京都府 508 347 (68.3%) 476 (93.7%) 419 (82.5%) 435 (85.6%) 408

27 大阪府 1,401 837 (59.7%) 1,328 (94.8%) 1,178 (84.1%) 1,148 (81.9%) 988

28 兵庫県 1,056 604 (57.2%) 1,023 (96.9%) 931 (88.2%) 638 (60.4%) 531

29 奈良県 274 181 (66.1%) 254 (92.7%) 227 (82.8%) 187 (68.2%) 175

30 和歌山県 317 171 (53.9%) 297 (93.7%) 247 (77.9%) 249 (78.5%) 242

31 鳥取県 166 62 (37.3%) 153 (92.2%) 148 (89.2%) 148 (89.2%) 145

32 島根県 274 116 (42.3%) 222 (81.0%) 171 (62.4%) 169 (61.7%) 159

33 岡山県 511 181 (35.4%) 428 (83.8%) 316 (61.8%) 391 (76.5%) 374

34 広島県 670 392 (58.5%) 633 (94.5%) 586 (87.5%) 584 (87.2%) 565

35 山口県 398 168 (42.2%) 316 (79.4%) 247 (62.1%) 282 (70.9%) 271

36 徳島県 230 82 (35.7%) 203 (88.3%) 134 (58.3%) 179 (77.8%) 164

37 香川県 207 110 (53.1%) 154 (74.4%) 132 (63.8%) 150 (72.5%) 135

38 愛媛県 379 121 (31.9%) 317 (83.6%) 256 (67.5%) 204 (53.8%) 195

39 高知県 264 111 (42.0%) 203 (76.9%) 144 (54.5%) 194 (73.5%) 181

40 福岡県 1,026 662 (64.5%) 892 (86.9%) 822 (80.1%) 801 (78.1%) 718

41 佐賀県 231 106 (45.9%) 188 (81.4%) 153 (66.2%) 136 (58.9%) 132

42 長崎県 460 158 (34.3%) 349 (75.9%) 225 (48.9%) 417 (90.7%) 410

43 熊本県 478 272 (56.9%) 442 (92.5%) 370 (77.4%) 309 (64.6%) 297

44 大分県 359 179 (49.9%) 323 (90.0%) 267 (74.4%) 300 (83.6%) 289

45 宮崎県 343 150 (43.7%) 195 (56.9%) 262 (76.4%) 327 (95.3%) 326

46 鹿児島県 669 176 (26.3%) 449 (67.1%) 327 (48.9%) 596 (89.1%) 593

47 沖縄県 393 261 (66.4%) 329 (83.7%) 305 (77.6%) 250 (63.6%) 195

全国 27,137 13,010 (47.9%) 21,907 (80.7%) 17,778 (65.5%) 19,577 (72.1%) 17,977

資料１－２－２

門から建物の前まで

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消
エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）

昇降口・玄関等から教室等まで
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公立特別支援学校のバリアフリー化の状況（全国）

校舎 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

1,100 1,079 (98.1%) 1,073 (97.5%) 1,010 (91.8%) 949 (86.3%) 69

屋内運動場 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

1,046 876 (83.7%) 987 (94.4%) 943 (90.2%) 958 (91.6%) 749

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消
エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）

門から建物の前まで 昇降口・玄関等から教室等まで

資料１－３

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消
エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）

門から建物の前まで 昇降口・玄関等から教室等まで

9



公立特別支援学校のバリアフリー化の状況（校舎・都道府県別） 令和６年９月１日現在

学校数

都道府県名 A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

01 北海道 66 65 (98.5%) 66 (100.0%) 57 (86.4%) 63 (95.5%) 9

02 青森県 19 18 (94.7%) 19 (100.0%) 19 (100.0%) 13 (68.4%) 2

03 岩手県 14 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 0

04 宮城県 21 21 (100.0%) 21 (100.0%) 21 (100.0%) 20 (95.2%) 1

05 秋田県 14 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 13 (92.9%) 2

06 山形県 14 13 (92.9%) 14 (100.0%) 13 (92.9%) 10 (71.4%) 3

07 福島県 21 20 (95.2%) 21 (100.0%) 19 (90.5%) 18 (85.7%) 0

08 茨城県 24 24 (100.0%) 24 (100.0%) 23 (95.8%) 22 (91.7%) 0

09 栃木県 16 16 (100.0%) 16 (100.0%) 13 (81.3%) 15 (93.8%) 0

10 群馬県 28 27 (96.4%) 28 (100.0%) 26 (92.9%) 27 (96.4%) 3

11 埼玉県 54 53 (98.1%) 53 (98.1%) 50 (92.6%) 42 (77.8%) 5

12 千葉県 47 46 (97.9%) 47 (100.0%) 47 (100.0%) 45 (95.7%) 1

13 東京都 60 59 (98.3%) 57 (95.0%) 55 (91.7%) 57 (95.0%) 0

14 神奈川県 48 47 (97.9%) 46 (95.8%) 33 (68.8%) 37 (77.1%) 1

15 新潟県 35 34 (97.1%) 34 (97.1%) 29 (82.9%) 28 (80.0%) 3

16 富山県 15 15 (100.0%) 14 (93.3%) 12 (80.0%) 9 (60.0%) 5

17 石川県 12 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 11 (91.7%) 1

18 福井県 11 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 7 (63.6%) 1

19 山梨県 13 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 11 (84.6%) 4

20 長野県 19 18 (94.7%) 18 (94.7%) 18 (94.7%) 17 (89.5%) 4

21 岐阜県 23 22 (95.7%) 22 (95.7%) 23 (100.0%) 22 (95.7%) 1

22 静岡県 38 33 (86.8%) 35 (92.1%) 26 (68.4%) 22 (57.9%) 3

23 愛知県 43 43 (100.0%) 37 (86.0%) 36 (83.7%) 33 (76.7%) 0

24 三重県 18 18 (100.0%) 18 (100.0%) 18 (100.0%) 16 (88.9%) 1

25 滋賀県 16 16 (100.0%) 16 (100.0%) 16 (100.0%) 11 (68.8%) 1

26 京都府 23 23 (100.0%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 19 (82.6%) 0

27 大阪府 46 45 (97.8%) 42 (91.3%) 40 (87.0%) 42 (91.3%) 1

28 兵庫県 47 47 (100.0%) 47 (100.0%) 47 (100.0%) 47 (100.0%) 3

29 奈良県 10 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 8 (80.0%) 1

30 和歌山県 10 10 (100.0%) 10 (100.0%) 9 (90.0%) 10 (100.0%) 0

31 鳥取県 9 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 1

32 島根県 13 13 (100.0%) 13 (100.0%) 12 (92.3%) 12 (92.3%) 0

33 岡山県 16 15 (93.8%) 16 (100.0%) 14 (87.5%) 11 (68.8%) 0

34 広島県 18 18 (100.0%) 16 (88.9%) 16 (88.9%) 18 (100.0%) 0

35 山口県 15 14 (93.3%) 15 (100.0%) 15 (100.0%) 13 (86.7%) 0

36 徳島県 11 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 0

37 香川県 9 9 (100.0%) 9 (100.0%) 8 (88.9%) 6 (66.7%) 0

38 愛媛県 10 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 7 (70.0%) 0

39 高知県 14 14 (100.0%) 14 (100.0%) 12 (85.7%) 13 (92.9%) 1

40 福岡県 41 41 (100.0%) 41 (100.0%) 41 (100.0%) 41 (100.0%) 0

41 佐賀県 9 9 (100.0%) 8 (88.9%) 9 (100.0%) 6 (66.7%) 3

42 長崎県 17 16 (94.1%) 17 (100.0%) 16 (94.1%) 14 (82.4%) 2

43 熊本県 25 25 (100.0%) 25 (100.0%) 25 (100.0%) 21 (84.0%) 4

44 大分県 18 18 (100.0%) 18 (100.0%) 17 (94.4%) 18 (100.0%) 0

45 宮崎県 13 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 7 (53.8%) 1

46 鹿児島県 15 15 (100.0%) 15 (100.0%) 15 (100.0%) 14 (93.3%) 0

47 沖縄県 22 22 (100.0%) 21 (95.5%) 20 (90.9%) 19 (86.4%) 1

全国 1,100 1,079 (98.1%) 1,073 (97.5%) 1,010 (91.8%) 949 (86.3%) 69

資料１－４－１

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消
エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）

昇降口・玄関等から教室等まで門から建物の前まで
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公立特別支援学校のバリアフリー化の状況（屋内運動場・都道府県別） 令和６年９月１日現在

学校数

都道府県名 A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

01 北海道 66 62 (93.9%) 63 (95.5%) 63 (95.5%) 64 (97.0%) 64

02 青森県 20 19 (95.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 14 (70.0%) 12

03 岩手県 13 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13

04 宮城県 20 19 (95.0%) 19 (95.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 15

05 秋田県 14 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14

06 山形県 13 10 (76.9%) 12 (92.3%) 11 (84.6%) 12 (92.3%) 12

07 福島県 20 15 (75.0%) 19 (95.0%) 17 (85.0%) 20 (100.0%) 20

08 茨城県 23 23 (100.0%) 22 (95.7%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 23

09 栃木県 15 14 (93.3%) 15 (100.0%) 14 (93.3%) 14 (93.3%) 10

10 群馬県 23 17 (73.9%) 22 (95.7%) 18 (78.3%) 19 (82.6%) 17

11 埼玉県 54 27 (50.0%) 49 (90.7%) 43 (79.6%) 27 (50.0%) 22

12 千葉県 47 42 (89.4%) 45 (95.7%) 43 (91.5%) 44 (93.6%) 38

13 東京都 59 51 (86.4%) 52 (88.1%) 50 (84.7%) 55 (93.2%) 7

14 神奈川県 45 34 (75.6%) 42 (93.3%) 29 (64.4%) 38 (84.4%) 17

15 新潟県 34 27 (79.4%) 26 (76.5%) 27 (79.4%) 34 (100.0%) 32

16 富山県 14 12 (85.7%) 12 (85.7%) 10 (71.4%) 11 (78.6%) 9

17 石川県 12 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 11

18 福井県 11 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 10

19 山梨県 11 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 10

20 長野県 19 17 (89.5%) 18 (94.7%) 18 (94.7%) 19 (100.0%) 15

21 岐阜県 20 16 (80.0%) 19 (95.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 16

22 静岡県 36 19 (52.8%) 27 (75.0%) 25 (69.4%) 31 (86.1%) 28

23 愛知県 41 23 (56.1%) 35 (85.4%) 33 (80.5%) 39 (95.1%) 33

24 三重県 17 17 (100.0%) 17 (100.0%) 17 (100.0%) 17 (100.0%) 13

25 滋賀県 12 9 (75.0%) 11 (91.7%) 11 (91.7%) 12 (100.0%) 12

26 京都府 23 22 (95.7%) 22 (95.7%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 21

27 大阪府 44 36 (81.8%) 42 (95.5%) 36 (81.8%) 35 (79.5%) 13

28 兵庫県 45 41 (91.1%) 45 (100.0%) 45 (100.0%) 44 (97.8%) 24

29 奈良県 10 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10

30 和歌山県 10 9 (90.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 9 (90.0%) 9

31 鳥取県 8 7 (87.5%) 8 (100.0%) 8 (100.0%) 8 (100.0%) 7

32 島根県 13 6 (46.2%) 12 (92.3%) 10 (76.9%) 12 (92.3%) 9

33 岡山県 16 11 (68.8%) 15 (93.8%) 15 (93.8%) 15 (93.8%) 13

34 広島県 18 18 (100.0%) 17 (94.4%) 17 (94.4%) 17 (94.4%) 12

35 山口県 14 11 (78.6%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 13

36 徳島県 11 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 4

37 香川県 8 6 (75.0%) 8 (100.0%) 7 (87.5%) 7 (87.5%) 6

38 愛媛県 8 6 (75.0%) 8 (100.0%) 8 (100.0%) 6 (75.0%) 6

39 高知県 13 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 7

40 福岡県 40 37 (92.5%) 40 (100.0%) 40 (100.0%) 39 (97.5%) 31

41 佐賀県 9 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9

42 長崎県 12 11 (91.7%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 10

43 熊本県 20 19 (95.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 18 (90.0%) 17

44 大分県 18 17 (94.4%) 18 (100.0%) 18 (100.0%) 17 (94.4%) 17

45 宮崎県 13 9 (69.2%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13

46 鹿児島県 14 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 12

47 沖縄県 20 19 (95.0%) 20 (100.0%) 17 (85.0%) 18 (90.0%) 13

全国 1,046 876 (83.7%) 987 (94.4%) 943 (90.2%) 958 (91.6%) 749

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消
エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）

昇降口・玄関等から教室等まで

資料１－４－２

門から建物の前まで
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資料２ー１

バリアフリー化に関する整備計画の策定状況

令和６年９月１日現在

都道府県名 設置者数

A B B/A

01 北海道 180 39 (21.7%)

02 青森県 41 9 (22.0%)

03 岩手県 34 6 (17.6%)

04 宮城県 36 11 (30.6%)

05 秋田県 26 7 (26.9%)

06 山形県 36 8 (22.2%)

07 福島県 59 11 (18.6%)

08 茨城県 45 18 (40.0%)

09 栃木県 26 11 (42.3%)

10 群馬県 36 7 (19.4%)

11 埼玉県 64 26 (40.6%)

12 千葉県 56 19 (33.9%)

13 東京都 63 25 (39.7%)

14 神奈川県 34 9 (26.5%)

15 新潟県 31 11 (35.5%)

16 富山県 16 5 (31.3%)

17 石川県 20 9 (45.0%)

18 福井県 18 5 (27.8%)

19 山梨県 29 9 (31.0%)

20 長野県 83 26 (31.3%)

21 岐阜県 47 11 (23.4%)

22 静岡県 38 12 (31.6%)

23 愛知県 55 21 (38.2%)

24 三重県 31 13 (41.9%)

25 滋賀県 20 14 (70.0%)

26 京都府 26 13 (50.0%)

27 大阪府 44 20 (45.5%)

28 兵庫県 45 17 (37.8%)

29 奈良県 41 14 (34.1%)

30 和歌山県 32 8 (25.0%)

31 鳥取県 21 9 (42.9%)

32 島根県 20 5 (25.0%)

33 岡山県 29 8 (27.6%)

34 広島県 24 12 (50.0%)

35 山口県 20 6 (30.0%)

36 徳島県 25 9 (36.0%)

37 香川県 19 3 (15.8%)

38 愛媛県 22 6 (27.3%)

39 高知県 36 7 (19.4%)

40 福岡県 62 19 (30.6%)

41 佐賀県 21 4 (19.0%)

42 長崎県 22 4 (18.2%)

43 熊本県 47 14 (29.8%)

44 大分県 19 8 (42.1%)

45 宮崎県 27 9 (33.3%)

46 鹿児島県 44 25 (56.8%)

47 沖縄県 42 16 (38.1%)

合計 1,812 578 (31.9%)

策定設置者数
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公立小中学校のバリアフリー化の予定（全国）

校舎 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A D D/A

27,342 20,325 (74.3%) 21,093 (77.1%)

門から建物の前まで 27,342 23,165 (84.7%) 23,404 (85.6%)

昇降口・玄関等から

教室等まで
27,342 17,820 (65.2%) 18,418 (67.4%)

27,342 8,526 (31.2%) 8,983 (32.9%)

屋内運動場 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A D D/A

27,137 13,010 (47.9%) 13,921 (51.3%)

門から建物の前まで 27,137 21,907 (80.7%) 22,151 (81.6%)

昇降口・玄関等から

教室等まで
27,137 17,778 (65.5%) 18,301 (67.4%)

27,137 19,577 (72.1%) 19,643 (72.4%)

調査時点整備済み 令和７年度までの予定

バリアフリートイレ

スロープ等による

段差解消

エレベーター（１階建ての建物のみ

保有する学校を含む）

エレベーター（１階建ての建物のみ

保有する学校を含む）

資料３－１

調査時点整備済み 令和７年度までの予定

バリアフリートイレ

スロープ等による

段差解消
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公立小中学校のバリアフリー化の予定（校舎・都道府県別） 令和６年９月１日現在

学校数

都道府県名 A B1 B1/A B2 B2/A C1 C1/A C2 C2/A D1 D1/A D2 D2/A E1 E1/A E2 E2/A

01 北海道 1,480 993 (67.1%) 1,080 (73.0%) 1,280 (86.5%) 1,306 (88.2%) 1,052 (71.1%) 1,064 (71.9%) 383 (25.9%) 421 (28.4%)

02 青森県 393 241 (61.3%) 249 (63.4%) 348 (88.5%) 351 (89.3%) 187 (47.6%) 195 (49.6%) 75 (19.1%) 84 (21.4%)

03 岩手県 408 213 (52.2%) 220 (53.9%) 293 (71.8%) 296 (72.5%) 184 (45.1%) 199 (48.8%) 103 (25.2%) 109 (26.7%)

04 宮城県 536 428 (79.9%) 431 (80.4%) 426 (79.5%) 430 (80.2%) 351 (65.5%) 356 (66.4%) 172 (32.1%) 179 (33.4%)

05 秋田県 274 188 (68.6%) 192 (70.1%) 245 (89.4%) 245 (89.4%) 133 (48.5%) 134 (48.9%) 86 (31.4%) 88 (32.1%)

06 山形県 309 170 (55.0%) 171 (55.3%) 215 (69.6%) 217 (70.2%) 147 (47.6%) 152 (49.2%) 94 (30.4%) 94 (30.4%)

07 福島県 573 247 (43.1%) 255 (44.5%) 403 (70.3%) 404 (70.5%) 231 (40.3%) 232 (40.5%) 97 (16.9%) 100 (17.5%)

08 茨城県 662 430 (65.0%) 439 (66.3%) 517 (78.1%) 528 (79.8%) 405 (61.2%) 425 (64.2%) 203 (30.7%) 219 (33.1%)

09 栃木県 481 248 (51.6%) 256 (53.2%) 405 (84.2%) 406 (84.4%) 210 (43.7%) 228 (47.4%) 94 (19.5%) 95 (19.8%)

10 群馬県 449 350 (78.0%) 359 (80.0%) 370 (82.4%) 382 (85.1%) 265 (59.0%) 278 (61.9%) 150 (33.4%) 153 (34.1%)

11 埼玉県 1,204 966 (80.2%) 991 (82.3%) 1,075 (89.3%) 1,096 (91.0%) 868 (72.1%) 902 (74.9%) 310 (25.7%) 321 (26.7%)

12 千葉県 1,110 940 (84.7%) 967 (87.1%) 1,003 (90.4%) 1,009 (90.9%) 681 (61.4%) 724 (65.2%) 283 (25.5%) 310 (27.9%)

13 東京都 1,877 1,601 (85.3%) 1,630 (86.8%) 1,571 (83.7%) 1,599 (85.2%) 1,384 (73.7%) 1,436 (76.5%) 657 (35.0%) 686 (36.5%)

14 神奈川県 1,251 1,035 (82.7%) 1,156 (92.4%) 916 (73.2%) 920 (73.5%) 765 (61.2%) 766 (61.2%) 608 (48.6%) 623 (49.8%)

15 新潟県 656 413 (63.0%) 421 (64.2%) 602 (91.8%) 602 (91.8%) 461 (70.3%) 465 (70.9%) 187 (28.5%) 195 (29.7%)

16 富山県 248 181 (73.0%) 181 (73.0%) 199 (80.2%) 200 (80.6%) 167 (67.3%) 168 (67.7%) 110 (44.4%) 113 (45.6%)

17 石川県 265 198 (74.7%) 215 (81.1%) 247 (93.2%) 247 (93.2%) 232 (87.5%) 233 (87.9%) 92 (34.7%) 95 (35.8%)

18 福井県 253 143 (56.5%) 144 (56.9%) 183 (72.3%) 185 (73.1%) 176 (69.6%) 179 (70.8%) 51 (20.2%) 58 (22.9%)

19 山梨県 241 156 (64.7%) 157 (65.1%) 208 (86.3%) 208 (86.3%) 147 (61.0%) 147 (61.0%) 43 (17.8%) 45 (18.7%)

20 長野県 526 396 (75.3%) 416 (79.1%) 441 (83.8%) 446 (84.8%) 290 (55.1%) 300 (57.0%) 123 (23.4%) 133 (25.3%)

21 岐阜県 511 324 (63.4%) 346 (67.7%) 357 (69.9%) 361 (70.6%) 330 (64.6%) 333 (65.2%) 119 (23.3%) 124 (24.3%)

22 静岡県 727 373 (51.3%) 403 (55.4%) 586 (80.6%) 591 (81.3%) 308 (42.4%) 349 (48.0%) 108 (14.9%) 119 (16.4%)

23 愛知県 1,363 1,081 (79.3%) 1,126 (82.6%) 1,174 (86.1%) 1,189 (87.2%) 891 (65.4%) 934 (68.5%) 403 (29.6%) 438 (32.1%)

24 三重県 486 412 (84.8%) 416 (85.6%) 437 (89.9%) 439 (90.3%) 386 (79.4%) 395 (81.3%) 180 (37.0%) 198 (40.7%)

25 滋賀県 316 255 (80.7%) 257 (81.3%) 316 ###### 316 ###### 305 (96.5%) 305 (96.5%) 222 (70.3%) 223 (70.6%)

26 京都府 508 454 (89.4%) 465 (91.5%) 488 (96.1%) 488 (96.1%) 350 (68.9%) 399 (78.5%) 135 (26.6%) 148 (29.1%)

27 大阪府 1,419 1,405 (99.0%) 1,409 (99.3%) 1,356 (95.6%) 1,357 (95.6%) 1,165 (82.1%) 1,174 (82.7%) 751 (52.9%) 772 (54.4%)

28 兵庫県 1,062 976 (91.9%) 1,022 (96.2%) 1,041 (98.0%) 1,044 (98.3%) 943 (88.8%) 946 (89.1%) 632 (59.5%) 658 (62.0%)

29 奈良県 276 253 (91.7%) 267 (96.7%) 266 (96.4%) 266 (96.4%) 244 (88.4%) 244 (88.4%) 79 (28.6%) 94 (34.1%)

30 和歌山県 335 280 (83.6%) 290 (86.6%) 310 (92.5%) 316 (94.3%) 238 (71.0%) 249 (74.3%) 63 (18.8%) 65 (19.4%)

31 鳥取県 169 127 (75.1%) 139 (82.2%) 157 (92.9%) 157 (92.9%) 153 (90.5%) 156 (92.3%) 61 (36.1%) 63 (37.3%)

32 島根県 282 170 (60.3%) 176 (62.4%) 241 (85.5%) 242 (85.8%) 174 (61.7%) 176 (62.4%) 62 (22.0%) 65 (23.0%)

33 岡山県 512 358 (69.9%) 371 (72.5%) 427 (83.4%) 429 (83.8%) 213 (41.6%) 215 (42.0%) 102 (19.9%) 103 (20.1%)

34 広島県 669 622 (93.0%) 630 (94.2%) 643 (96.1%) 644 (96.3%) 533 (79.7%) 542 (81.0%) 232 (34.7%) 239 (35.7%)

35 山口県 408 228 (55.9%) 230 (56.4%) 332 (81.4%) 332 (81.4%) 235 (57.6%) 235 (57.6%) 54 (13.2%) 55 (13.5%)

36 徳島県 238 139 (58.4%) 145 (60.9%) 212 (89.1%) 212 (89.1%) 109 (45.8%) 109 (45.8%) 74 (31.1%) 75 (31.5%)

37 香川県 211 172 (81.5%) 172 (81.5%) 164 (77.7%) 165 (78.2%) 136 (64.5%) 137 (64.9%) 86 (40.8%) 89 (42.2%)

38 愛媛県 393 265 (67.4%) 281 (71.5%) 340 (86.5%) 343 (87.3%) 224 (57.0%) 235 (59.8%) 53 (13.5%) 62 (15.8%)

39 高知県 265 190 (71.7%) 194 (73.2%) 210 (79.2%) 211 (79.6%) 173 (65.3%) 174 (65.7%) 62 (23.4%) 66 (24.9%)

40 福岡県 1,030 902 (87.6%) 908 (88.2%) 866 (84.1%) 891 (86.5%) 741 (71.9%) 764 (74.2%) 296 (28.7%) 314 (30.5%)

41 佐賀県 238 181 (76.1%) 186 (78.2%) 202 (84.9%) 205 (86.1%) 158 (66.4%) 161 (67.6%) 91 (38.2%) 95 (39.9%)

42 長崎県 464 230 (49.6%) 239 (51.5%) 359 (77.4%) 360 (77.6%) 189 (40.7%) 198 (42.7%) 62 (13.4%) 68 (14.7%)

43 熊本県 484 346 (71.5%) 377 (77.9%) 451 (93.2%) 456 (94.2%) 348 (71.9%) 385 (79.5%) 169 (34.9%) 187 (38.6%)

44 大分県 362 245 (67.7%) 249 (68.8%) 331 (91.4%) 331 (91.4%) 254 (70.2%) 255 (70.4%) 103 (28.5%) 109 (30.1%)

45 宮崎県 349 221 (63.3%) 233 (66.8%) 184 (52.7%) 186 (53.3%) 164 (47.0%) 165 (47.3%) 91 (26.1%) 92 (26.4%)

46 鹿児島県 673 271 (40.3%) 317 (47.1%) 430 (63.9%) 450 (66.9%) 248 (36.8%) 312 (46.4%) 114 (16.9%) 130 (19.3%)

47 沖縄県 396 308 (77.8%) 315 (79.5%) 338 (85.4%) 346 (87.4%) 272 (68.7%) 288 (72.7%) 201 (50.8%) 211 (53.3%)

全国 27,342 20,325 (74.3%) 21,093 (77.1%) 23,165 (84.7%) 23,404 (85.6%) 17,820 (65.2%) 18,418 (67.4%) 8,526 (31.2%) 8,983 (32.9%)

資料３－２－１

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する

学校を含む）

門から建物の前まで 昇降口・玄関などから教室まで
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公立小中学校のバリアフリー化の予定（屋内運動場・都道府県別） 令和６年９月１日現在

学校数

都道府県名 A B1 B1/A B2 B2/A C1 C1/A C2 C2/A D1 D1/A D2 D2/A E1 E1/A E2 E2/A

01 北海道 1,476 531 (36.0%) 548 (37.1%) 927 (62.8%) 945 (64.0%) 710 (48.1%) 728 (49.3%) 936 (63.4%) 937 (63.5%)

02 青森県 393 142 (36.1%) 150 (38.2%) 310 (78.9%) 313 (79.6%) 145 (36.9%) 157 (39.9%) 241 (61.3%) 241 (61.3%)

03 岩手県 408 148 (36.3%) 166 (40.7%) 285 (69.9%) 286 (70.1%) 210 (51.5%) 224 (54.9%) 353 (86.5%) 353 (86.5%)

04 宮城県 535 297 (55.5%) 312 (58.3%) 397 (74.2%) 401 (75.0%) 356 (66.5%) 357 (66.7%) 374 (69.9%) 376 (70.3%)

05 秋田県 272 125 (46.0%) 126 (46.3%) 216 (79.4%) 216 (79.4%) 123 (45.2%) 123 (45.2%) 187 (68.8%) 187 (68.8%)

06 山形県 309 142 (46.0%) 145 (46.9%) 209 (67.6%) 212 (68.6%) 145 (46.9%) 148 (47.9%) 211 (68.3%) 211 (68.3%)

07 福島県 570 196 (34.4%) 199 (34.9%) 386 (67.7%) 389 (68.2%) 241 (42.3%) 244 (42.8%) 475 (83.3%) 475 (83.3%)

08 茨城県 659 257 (39.0%) 281 (42.6%) 463 (70.3%) 476 (72.2%) 352 (53.4%) 377 (57.2%) 479 (72.7%) 482 (73.1%)

09 栃木県 480 134 (27.9%) 166 (34.6%) 375 (78.1%) 378 (78.8%) 228 (47.5%) 248 (51.7%) 304 (63.3%) 304 (63.3%)

10 群馬県 445 184 (41.3%) 208 (46.7%) 320 (71.9%) 336 (75.5%) 264 (59.3%) 268 (60.2%) 301 (67.6%) 301 (67.6%)

11 埼玉県 1,202 611 (50.8%) 648 (53.9%) 1,053 (87.6%) 1,072 (89.2%) 856 (71.2%) 924 (76.9%) 695 (57.8%) 696 (57.9%)

12 千葉県 1,108 506 (45.7%) 567 (51.2%) 964 (87.0%) 980 (88.4%) 713 (64.4%) 752 (67.9%) 858 (77.4%) 859 (77.5%)

13 東京都 1,874 854 (45.6%) 893 (47.7%) 1,512 (80.7%) 1,537 (82.0%) 1,294 (69.1%) 1,325 (70.7%) 1,374 (73.3%) 1,385 (73.9%)

14 神奈川県 1,250 656 (52.5%) 684 (54.7%) 766 (61.3%) 770 (61.6%) 654 (52.3%) 659 (52.7%) 1,023 (81.8%) 1,026 (82.1%)

15 新潟県 652 301 (46.2%) 306 (46.9%) 557 (85.4%) 559 (85.7%) 387 (59.4%) 388 (59.5%) 377 (57.8%) 378 (58.0%)

16 富山県 246 131 (53.3%) 132 (53.7%) 199 (80.9%) 200 (81.3%) 161 (65.4%) 162 (65.9%) 162 (65.9%) 163 (66.3%)

17 石川県 264 153 (58.0%) 169 (64.0%) 213 (80.7%) 214 (81.1%) 215 (81.4%) 216 (81.8%) 185 (70.1%) 186 (70.5%)

18 福井県 253 128 (50.6%) 131 (51.8%) 206 (81.4%) 206 (81.4%) 191 (75.5%) 192 (75.9%) 101 (39.9%) 101 (39.9%)

19 山梨県 232 141 (60.8%) 142 (61.2%) 201 (86.6%) 201 (86.6%) 165 (71.1%) 166 (71.6%) 199 (85.8%) 200 (86.2%)

20 長野県 519 284 (54.7%) 298 (57.4%) 402 (77.5%) 407 (78.4%) 354 (68.2%) 362 (69.7%) 351 (67.6%) 354 (68.2%)

21 岐阜県 511 257 (50.3%) 275 (53.8%) 342 (66.9%) 346 (67.7%) 296 (57.9%) 296 (57.9%) 371 (72.6%) 371 (72.6%)

22 静岡県 718 302 (42.1%) 355 (49.4%) 577 (80.4%) 579 (80.6%) 414 (57.7%) 448 (62.4%) 454 (63.2%) 458 (63.8%)

23 愛知県 1,352 677 (50.1%) 807 (59.7%) 1,144 (84.6%) 1,178 (87.1%) 766 (56.7%) 840 (62.1%) 941 (69.6%) 951 (70.3%)

24 三重県 481 226 (47.0%) 238 (49.5%) 425 (88.4%) 426 (88.6%) 392 (81.5%) 395 (82.1%) 314 (65.3%) 314 (65.3%)

25 滋賀県 314 180 (57.3%) 181 (57.6%) 284 (90.4%) 284 (90.4%) 279 (88.9%) 279 (88.9%) 217 (69.1%) 217 (69.1%)

26 京都府 508 347 (68.3%) 355 (69.9%) 476 (93.7%) 477 (93.9%) 419 (82.5%) 446 (87.8%) 435 (85.6%) 440 (86.6%)

27 大阪府 1,401 837 (59.7%) 860 (61.4%) 1,328 (94.8%) 1,330 (94.9%) 1,178 (84.1%) 1,179 (84.2%) 1,148 (81.9%) 1,149 (82.0%)

28 兵庫県 1,056 604 (57.2%) 699 (66.2%) 1,023 (96.9%) 1,027 (97.3%) 931 (88.2%) 934 (88.4%) 638 (60.4%) 642 (60.8%)

29 奈良県 274 181 (66.1%) 185 (67.5%) 254 (92.7%) 255 (93.1%) 227 (82.8%) 228 (83.2%) 187 (68.2%) 187 (68.2%)

30 和歌山県 317 171 (53.9%) 185 (58.4%) 297 (93.7%) 303 (95.6%) 247 (77.9%) 255 (80.4%) 249 (78.5%) 249 (78.5%)

31 鳥取県 166 62 (37.3%) 63 (38.0%) 153 (92.2%) 153 (92.2%) 148 (89.2%) 150 (90.4%) 148 (89.2%) 148 (89.2%)

32 島根県 274 116 (42.3%) 125 (45.6%) 222 (81.0%) 224 (81.8%) 171 (62.4%) 175 (63.9%) 169 (61.7%) 169 (61.7%)

33 岡山県 511 181 (35.4%) 185 (36.2%) 428 (83.8%) 429 (84.0%) 316 (61.8%) 316 (61.8%) 391 (76.5%) 392 (76.7%)

34 広島県 670 392 (58.5%) 396 (59.1%) 633 (94.5%) 633 (94.5%) 586 (87.5%) 588 (87.8%) 584 (87.2%) 584 (87.2%)

35 山口県 398 168 (42.2%) 175 (44.0%) 316 (79.4%) 317 (79.6%) 247 (62.1%) 254 (63.8%) 282 (70.9%) 282 (70.9%)

36 徳島県 230 82 (35.7%) 86 (37.4%) 203 (88.3%) 205 (89.1%) 134 (58.3%) 136 (59.1%) 179 (77.8%) 182 (79.1%)

37 香川県 207 110 (53.1%) 111 (53.6%) 154 (74.4%) 154 (74.4%) 132 (63.8%) 133 (64.3%) 150 (72.5%) 152 (73.4%)

38 愛媛県 379 121 (31.9%) 145 (38.3%) 317 (83.6%) 320 (84.4%) 256 (67.5%) 260 (68.6%) 204 (53.8%) 205 (54.1%)

39 高知県 264 111 (42.0%) 113 (42.8%) 203 (76.9%) 205 (77.7%) 144 (54.5%) 146 (55.3%) 194 (73.5%) 194 (73.5%)

40 福岡県 1,026 662 (64.5%) 685 (66.8%) 892 (86.9%) 896 (87.3%) 822 (80.1%) 827 (80.6%) 801 (78.1%) 805 (78.5%)

41 佐賀県 231 106 (45.9%) 110 (47.6%) 188 (81.4%) 190 (82.3%) 153 (66.2%) 155 (67.1%) 136 (58.9%) 136 (58.9%)

42 長崎県 460 158 (34.3%) 168 (36.5%) 349 (75.9%) 352 (76.5%) 225 (48.9%) 230 (50.0%) 417 (90.7%) 418 (90.9%)

43 熊本県 478 272 (56.9%) 316 (66.1%) 442 (92.5%) 450 (94.1%) 370 (77.4%) 392 (82.0%) 309 (64.6%) 309 (64.6%)

44 大分県 359 179 (49.9%) 182 (50.7%) 323 (90.0%) 323 (90.0%) 267 (74.4%) 267 (74.4%) 300 (83.6%) 300 (83.6%)

45 宮崎県 343 150 (43.7%) 153 (44.6%) 195 (56.9%) 195 (56.9%) 262 (76.4%) 262 (76.4%) 327 (95.3%) 327 (95.3%)

46 鹿児島県 669 176 (26.3%) 223 (33.3%) 449 (67.1%) 467 (69.8%) 327 (48.9%) 371 (55.5%) 596 (89.1%) 596 (89.1%)

47 沖縄県 393 261 (66.4%) 274 (69.7%) 329 (83.7%) 335 (85.2%) 305 (77.6%) 319 (81.2%) 250 (63.6%) 251 (63.9%)

全国 27,137 13,010 (47.9%) 13,921 (51.3%) 21,907 (80.7%) 22,151 (81.6%) 17,778 (65.5%) 18,301 (67.4%) 19,577 (72.1%) 19,643 (72.4%)

資料３－２－２

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する

学校を含む）

門から建物の前まで 昇降口・玄関などから教室まで

15



公立特別支援学校のバリアフリー化の予定（全国）

校舎 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A D D/A

1,100 1,079 (98.1%) 1,082 (98.4%)

門から建物の前まで 1,100 1,073 (97.5%) 1,073 (97.5%)

昇降口・玄関等から

教室等まで
1,100 1,010 (91.8%) 1,012 (92.0%)

1,100 949 (86.3%) 954 (86.7%)

屋内運動場 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A D D/A

1,046 876 (83.7%) 882 (84.3%)

門から建物の前まで 1,046 987 (94.4%) 991 (94.7%)

昇降口・玄関等から

教室等まで
1,046 943 (90.2%) 945 (90.3%)

1,046 958 (91.6%) 958 (91.6%)

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）

資料３－３

調査時点整備済み 令和７年度までの予定

バリアフリートイレ

スロープ等による

段差解消

調査時点整備済み 令和７年度までの予定

バリアフリートイレ

スロープ等による

段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）
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公立特別支援学校のバリアフリー化の予定（校舎・都道府県別） 令和６年９月１日現在

学校数

都道府県名 A B1 B1/A B2 B2/A C1 C1/A C2 C2/A D1 D1/A D2 D2/A E1 E1/A E2 E2/A

01 北海道 66 65 (98.5%) 66 (100.0%) 66 (100.0%) 66 (100.0%) 57 (86.4%) 57 (86.4%) 63 (95.5%) 63 (95.5%)

02 青森県 19 18 (94.7%) 18 (94.7%) 19 (100.0%) 19 (100.0%) 19 (100.0%) 19 (100.0%) 13 (68.4%) 13 (68.4%)

03 岩手県 14 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%)

04 宮城県 21 21 (100.0%) 21 (100.0%) 21 (100.0%) 21 (100.0%) 21 (100.0%) 21 (100.0%) 20 (95.2%) 20 (95.2%)

05 秋田県 14 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 13 (92.9%) 13 (92.9%)

06 山形県 14 13 (92.9%) 13 (92.9%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 13 (92.9%) 13 (92.9%) 10 (71.4%) 10 (71.4%)

07 福島県 21 20 (95.2%) 20 (95.2%) 21 (100.0%) 21 (100.0%) 19 (90.5%) 19 (90.5%) 18 (85.7%) 18 (85.7%)

08 茨城県 24 24 (100.0%) 24 (100.0%) 24 (100.0%) 24 (100.0%) 23 (95.8%) 24 (100.0%) 22 (91.7%) 23 (95.8%)

09 栃木県 16 16 (100.0%) 16 (100.0%) 16 (100.0%) 16 (100.0%) 13 (81.3%) 13 (81.3%) 15 (93.8%) 15 (93.8%)

10 群馬県 28 27 (96.4%) 27 (96.4%) 28 (100.0%) 28 (100.0%) 26 (92.9%) 26 (92.9%) 27 (96.4%) 27 (96.4%)

11 埼玉県 54 53 (98.1%) 53 (98.1%) 53 (98.1%) 53 (98.1%) 50 (92.6%) 50 (92.6%) 42 (77.8%) 42 (77.8%)

12 千葉県 47 46 (97.9%) 46 (97.9%) 47 (100.0%) 47 (100.0%) 47 (100.0%) 47 (100.0%) 45 (95.7%) 45 (95.7%)

13 東京都 60 59 (98.3%) 59 (98.3%) 57 (95.0%) 57 (95.0%) 55 (91.7%) 55 (91.7%) 57 (95.0%) 57 (95.0%)

14 神奈川県 48 47 (97.9%) 47 (97.9%) 46 (95.8%) 46 (95.8%) 33 (68.8%) 33 (68.8%) 37 (77.1%) 37 (77.1%)

15 新潟県 35 34 (97.1%) 34 (97.1%) 34 (97.1%) 34 (97.1%) 29 (82.9%) 30 (85.7%) 28 (80.0%) 28 (80.0%)

16 富山県 15 15 (100.0%) 15 (100.0%) 14 (93.3%) 14 (93.3%) 12 (80.0%) 12 (80.0%) 9 (60.0%) 9 (60.0%)

17 石川県 12 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 11 (91.7%) 12 (100.0%)

18 福井県 11 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 7 (63.6%) 7 (63.6%)

19 山梨県 13 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 11 (84.6%) 13 (100.0%)

20 長野県 19 18 (94.7%) 19 (100.0%) 18 (94.7%) 18 (94.7%) 18 (94.7%) 18 (94.7%) 17 (89.5%) 18 (94.7%)

21 岐阜県 23 22 (95.7%) 22 (95.7%) 22 (95.7%) 22 (95.7%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 22 (95.7%) 22 (95.7%)

22 静岡県 38 33 (86.8%) 33 (86.8%) 35 (92.1%) 35 (92.1%) 26 (68.4%) 26 (68.4%) 22 (57.9%) 22 (57.9%)

23 愛知県 43 43 (100.0%) 43 (100.0%) 37 (86.0%) 37 (86.0%) 36 (83.7%) 36 (83.7%) 33 (76.7%) 33 (76.7%)

24 三重県 18 18 (100.0%) 18 (100.0%) 18 (100.0%) 18 (100.0%) 18 (100.0%) 18 (100.0%) 16 (88.9%) 16 (88.9%)

25 滋賀県 16 16 (100.0%) 16 (100.0%) 16 (100.0%) 16 (100.0%) 16 (100.0%) 16 (100.0%) 11 (68.8%) 11 (68.8%)

26 京都府 23 23 (100.0%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 19 (82.6%) 19 (82.6%)

27 大阪府 46 45 (97.8%) 45 (97.8%) 42 (91.3%) 42 (91.3%) 40 (87.0%) 40 (87.0%) 42 (91.3%) 42 (91.3%)

28 兵庫県 47 47 (100.0%) 47 (100.0%) 47 (100.0%) 47 (100.0%) 47 (100.0%) 47 (100.0%) 47 (100.0%) 47 (100.0%)

29 奈良県 10 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 8 (80.0%) 8 (80.0%)

30 和歌山県 10 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 9 (90.0%) 9 (90.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%)

31 鳥取県 9 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%)

32 島根県 13 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 12 (92.3%) 12 (92.3%) 12 (92.3%) 12 (92.3%)

33 岡山県 16 15 (93.8%) 15 (93.8%) 16 (100.0%) 16 (100.0%) 14 (87.5%) 14 (87.5%) 11 (68.8%) 11 (68.8%)

34 広島県 18 18 (100.0%) 18 (100.0%) 16 (88.9%) 16 (88.9%) 16 (88.9%) 16 (88.9%) 18 (100.0%) 18 (100.0%)

35 山口県 15 14 (93.3%) 14 (93.3%) 15 (100.0%) 15 (100.0%) 15 (100.0%) 15 (100.0%) 13 (86.7%) 13 (86.7%)

36 徳島県 11 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%)

37 香川県 9 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 8 (88.9%) 8 (88.9%) 6 (66.7%) 6 (66.7%)

38 愛媛県 10 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 7 (70.0%) 7 (70.0%)

39 高知県 14 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 12 (85.7%) 12 (85.7%) 13 (92.9%) 13 (92.9%)

40 福岡県 41 41 (100.0%) 41 (100.0%) 41 (100.0%) 41 (100.0%) 41 (100.0%) 41 (100.0%) 41 (100.0%) 41 (100.0%)

41 佐賀県 9 9 (100.0%) 9 (100.0%) 8 (88.9%) 8 (88.9%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 6 (66.7%) 6 (66.7%)

42 長崎県 17 16 (94.1%) 17 (100.0%) 17 (100.0%) 17 (100.0%) 16 (94.1%) 16 (94.1%) 14 (82.4%) 14 (82.4%)

43 熊本県 25 25 (100.0%) 25 (100.0%) 25 (100.0%) 25 (100.0%) 25 (100.0%) 25 (100.0%) 21 (84.0%) 21 (84.0%)

44 大分県 18 18 (100.0%) 18 (100.0%) 18 (100.0%) 18 (100.0%) 17 (94.4%) 17 (94.4%) 18 (100.0%) 18 (100.0%)

45 宮崎県 13 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 7 (53.8%) 7 (53.8%)

46 鹿児島県 15 15 (100.0%) 15 (100.0%) 15 (100.0%) 15 (100.0%) 15 (100.0%) 15 (100.0%) 14 (93.3%) 14 (93.3%)

47 沖縄県 22 22 (100.0%) 22 (100.0%) 21 (95.5%) 21 (95.5%) 20 (90.9%) 20 (90.9%) 19 (86.4%) 19 (86.4%)

全国 1,100 1,079 (98.1%) 1,082 (98.4%) 1,073 (97.5%) 1,073 (97.5%) 1,010 (91.8%) 1,012 (92.0%) 949 (86.3%) 954 (86.7%)

資料３－４－１

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する

学校を含む）

門から建物の前まで 昇降口・玄関などから教室まで
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公立特別支援学校のバリアフリー化の予定（屋内運動場・都道府県別） 令和６年９月１日現在

学校数

都道府県名 A B1 B1/A B2 B2/A C1 C1/A C2 C2/A D1 D1/A D2 D2/A E1 E1/A E2 E2/A

01 北海道 66 62 (93.9%) 63 (95.5%) 63 (95.5%) 64 (97.0%) 63 (95.5%) 63 (95.5%) 64 (97.0%) 64 (97.0%)

02 青森県 20 19 (95.0%) 19 (95.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 14 (70.0%) 14 (70.0%)

03 岩手県 13 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%)

04 宮城県 20 19 (95.0%) 19 (95.0%) 19 (95.0%) 19 (95.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%)

05 秋田県 14 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%)

06 山形県 13 10 (76.9%) 10 (76.9%) 12 (92.3%) 12 (92.3%) 11 (84.6%) 11 (84.6%) 12 (92.3%) 12 (92.3%)

07 福島県 20 15 (75.0%) 15 (75.0%) 19 (95.0%) 19 (95.0%) 17 (85.0%) 17 (85.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%)

08 茨城県 23 23 (100.0%) 23 (100.0%) 22 (95.7%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 23 (100.0%)

09 栃木県 15 14 (93.3%) 14 (93.3%) 15 (100.0%) 15 (100.0%) 14 (93.3%) 14 (93.3%) 14 (93.3%) 14 (93.3%)

10 群馬県 23 17 (73.9%) 17 (73.9%) 22 (95.7%) 22 (95.7%) 18 (78.3%) 18 (78.3%) 19 (82.6%) 19 (82.6%)

11 埼玉県 54 27 (50.0%) 27 (50.0%) 49 (90.7%) 49 (90.7%) 43 (79.6%) 43 (79.6%) 27 (50.0%) 27 (50.0%)

12 千葉県 47 42 (89.4%) 42 (89.4%) 45 (95.7%) 46 (97.9%) 43 (91.5%) 44 (93.6%) 44 (93.6%) 44 (93.6%)

13 東京都 59 51 (86.4%) 51 (86.4%) 52 (88.1%) 52 (88.1%) 50 (84.7%) 50 (84.7%) 55 (93.2%) 55 (93.2%)

14 神奈川県 45 34 (75.6%) 35 (77.8%) 42 (93.3%) 42 (93.3%) 29 (64.4%) 29 (64.4%) 38 (84.4%) 38 (84.4%)

15 新潟県 34 27 (79.4%) 27 (79.4%) 26 (76.5%) 26 (76.5%) 27 (79.4%) 27 (79.4%) 34 (100.0%) 34 (100.0%)

16 富山県 14 12 (85.7%) 12 (85.7%) 12 (85.7%) 12 (85.7%) 10 (71.4%) 10 (71.4%) 11 (78.6%) 11 (78.6%)

17 石川県 12 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%)

18 福井県 11 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%)

19 山梨県 11 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%)

20 長野県 19 17 (89.5%) 18 (94.7%) 18 (94.7%) 18 (94.7%) 18 (94.7%) 18 (94.7%) 19 (100.0%) 19 (100.0%)

21 岐阜県 20 16 (80.0%) 17 (85.0%) 19 (95.0%) 19 (95.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%)

22 静岡県 36 19 (52.8%) 19 (52.8%) 27 (75.0%) 27 (75.0%) 25 (69.4%) 25 (69.4%) 31 (86.1%) 31 (86.1%)

23 愛知県 41 23 (56.1%) 24 (58.5%) 35 (85.4%) 36 (87.8%) 33 (80.5%) 34 (82.9%) 39 (95.1%) 39 (95.1%)

24 三重県 17 17 (100.0%) 17 (100.0%) 17 (100.0%) 17 (100.0%) 17 (100.0%) 17 (100.0%) 17 (100.0%) 17 (100.0%)

25 滋賀県 12 9 (75.0%) 9 (75.0%) 11 (91.7%) 11 (91.7%) 11 (91.7%) 11 (91.7%) 12 (100.0%) 12 (100.0%)

26 京都府 23 22 (95.7%) 22 (95.7%) 22 (95.7%) 22 (95.7%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 23 (100.0%) 23 (100.0%)

27 大阪府 44 36 (81.8%) 36 (81.8%) 42 (95.5%) 42 (95.5%) 36 (81.8%) 36 (81.8%) 35 (79.5%) 35 (79.5%)

28 兵庫県 45 41 (91.1%) 41 (91.1%) 45 (100.0%) 45 (100.0%) 45 (100.0%) 45 (100.0%) 44 (97.8%) 44 (97.8%)

29 奈良県 10 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%)

30 和歌山県 10 9 (90.0%) 9 (90.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 10 (100.0%) 9 (90.0%) 9 (90.0%)

31 鳥取県 8 7 (87.5%) 7 (87.5%) 8 (100.0%) 8 (100.0%) 8 (100.0%) 8 (100.0%) 8 (100.0%) 8 (100.0%)

32 島根県 13 6 (46.2%) 6 (46.2%) 12 (92.3%) 12 (92.3%) 10 (76.9%) 10 (76.9%) 12 (92.3%) 12 (92.3%)

33 岡山県 16 11 (68.8%) 11 (68.8%) 15 (93.8%) 15 (93.8%) 15 (93.8%) 15 (93.8%) 15 (93.8%) 15 (93.8%)

34 広島県 18 18 (100.0%) 18 (100.0%) 17 (94.4%) 17 (94.4%) 17 (94.4%) 17 (94.4%) 17 (94.4%) 17 (94.4%)

35 山口県 14 11 (78.6%) 12 (85.7%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%)

36 徳島県 11 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%) 11 (100.0%)

37 香川県 8 6 (75.0%) 6 (75.0%) 8 (100.0%) 8 (100.0%) 7 (87.5%) 7 (87.5%) 7 (87.5%) 7 (87.5%)

38 愛媛県 8 6 (75.0%) 6 (75.0%) 8 (100.0%) 8 (100.0%) 8 (100.0%) 8 (100.0%) 6 (75.0%) 6 (75.0%)

39 高知県 13 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%)

40 福岡県 40 37 (92.5%) 37 (92.5%) 40 (100.0%) 40 (100.0%) 40 (100.0%) 40 (100.0%) 39 (97.5%) 39 (97.5%)

41 佐賀県 9 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%) 9 (100.0%)

42 長崎県 12 11 (91.7%) 11 (91.7%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%) 12 (100.0%)

43 熊本県 20 19 (95.0%) 19 (95.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 18 (90.0%) 18 (90.0%)

44 大分県 18 17 (94.4%) 17 (94.4%) 18 (100.0%) 18 (100.0%) 18 (100.0%) 18 (100.0%) 17 (94.4%) 17 (94.4%)

45 宮崎県 13 9 (69.2%) 9 (69.2%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%) 13 (100.0%)

46 鹿児島県 14 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%) 14 (100.0%)

47 沖縄県 20 19 (95.0%) 19 (95.0%) 20 (100.0%) 20 (100.0%) 17 (85.0%) 17 (85.0%) 18 (90.0%) 18 (90.0%)

全国 1,046 876 (83.7%) 882 (84.3%) 987 (94.4%) 991 (94.7%) 943 (90.2%) 945 (90.3%) 958 (91.6%) 958 (91.6%)

資料３－４－２

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

令和７年度

までの予定

調査時点

整備済み

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する

学校を含む）

門から建物の前まで 昇降口・玄関などから教室まで
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国立小中学校のバリアフリー化の状況

校舎 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

146 121 (82.9%) 135 (92.5%) 109 (74.7%) 78 (53.4%) 0

屋内運動場 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

145 81 (55.9%) 130 (89.7%) 107 (73.8%) 105 (72.4%) 96

資料４－１

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する

学校を含む）

門から建物の前まで 昇降口・玄関等から教室等まで

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する

学校を含む）

門から建物の前まで 昇降口・玄関等から教室等まで
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国立特別支援学校のバリアフリー化の状況

校舎 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

45 41 (91.1%) 45 (100.0%) 40 (88.9%) 24 (53.3%) 0

屋内運動場 令和６年９月１日現在

学校数

A B B/A C C/A D D/A E E/A うち１階建て

46 32 (69.6%) 43 (93.5%) 35 (76.1%) 45 (97.8%) 37

資料４－２

門から建物の前まで 昇降口・玄関等から教室等まで

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する

学校を含む）

門から建物の前まで 昇降口・玄関等から教室等まで

バリアフリートイレ スロープ等による段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する

学校を含む）
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資料５

国立小中学校・特別支援学校についてのバリアフリー化に関する整備計画の策定状況

令和６年９月１日現在

設置者数

全国 54 54 (100.0%)

策定設置者数
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国立小中学校のバリアフリー化の予定

校舎

学校数

A B B/A D D/A

146 121 (82.9%) 123 (84.2%)

門から建物の前まで 146 135 (92.5%) 136 (93.2%)

昇降口・玄関等から

教室等まで
146 109 (74.7%) 113 (77.4%)

146 78 (53.4%) 83 (56.8%)

屋内運動場

学校数

A 131 B/A D D/A

145 81 (55.9%) 84 (57.9%)

門から建物の前まで 145 130 (89.7%) 131 (90.3%)

昇降口・玄関等から

教室等まで
145 107 (73.8%) 111 (76.6%)

145 105 (72.4%) 105 (72.4%)

スロープ等による

段差解消

資料６－１

令和６年９月１日現在

調査時点整備済み 令和７年度までの予定

バリアフリートイレ

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）

令和６年９月１日現在

調査時点整備済み 令和７年度までの予定

バリアフリートイレ

スロープ等による

段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）
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国立特別支援学校のバリアフリー化の予定

校舎

学校数

A B B/A D D/A

45 41 (91.1%) 42 (93.3%)

門から建物の前まで 45 45 (100.0%) 45 (100.0%)

昇降口・玄関等から

教室等まで
45 40 (88.9%) 42 (93.3%)

45 24 (53.3%) 26 (57.8%)

屋内運動場

学校数

A B B/A D D/A

46 32 (69.6%) 34 (73.9%)

門から建物の前まで 46 43 (93.5%) 44 (95.7%)

昇降口・玄関等から

教室等まで
46 35 (76.1%) 37 (80.4%)

46 45 (97.8%) 45 (97.8%)

バリアフリートイレ

資料６－２

令和６年９月１日現在

調査時点整備済み 令和７年度までの予定

スロープ等による

段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）

スロープ等による

段差解消

エレベーター

（１階建ての建物のみ保有する学校を含む）

令和６年９月１日現在

調査時点整備済み 令和７年度までの予定

バリアフリートイレ
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